ARG. De supplicatione Gabinio negata, & desiderio suo fratris videndi. Anno U. C. 697.

¹ Cum timore] Propter pericula, quae navigantibus impendent. Titinius.

² Nemini accidisse] Ut imperatoris literis, bene gestam rem, nuntiantibus, senatus non crederet. Manut.

³ *εὐκλειπὸς* iudicium] Sincerum illud est ac simplex iudicium senatus: nihil in eo desiderio suo fratris videndi. Idem.

⁴ Aqua haeret] Quam in partem me dem, quid sententiae dicam, incertus sum. Ductum a clepsydri, in quibus non semper fluebat aqua, sed interdum haerebat immobilis. Idem.

me & optatissime frater, & advola. Idem te nostri rogant pueri: ⁵ illud scilicet, cœnabis cum veneris.

⁵ Illud scilicet] Sententia Ciceronis hæc scilicet, valet, Illud scias vel cognoscas licet: Veni, hoc rogamus ego & Cicerones. cet, vel, illud scilicet, licet. *Granov. Observat.* Ubi veneris, adventoria tibi dabitur. Illud III. 9.

MARCUS Q. FRATRI S.

IX. **P**LACITURUM tibi esse ¹ librum meum suspicabar; tam valde placuisse quam scribis, valde gaudeo. Quod me admones ² de nostra Urania, suadesque ut meminerim Jovis orationem, quæ est in extremo illo libro: ego vero memini, & illa omnia mihi magis scripsi, quam cæteris. ³ Sed tamen postridie quam tu es profectus, multa nocte cum Vibullio veni ad Pompejum. Cumque ego egissem de istis ⁴ operibus atque inscriptionibus, per mihi benigne respondit: magnam spem attulit: cum Crasso se dixit loqui velle, mihi que ut idem facerem, suavit. Crassum consulem ex senatu domum reduxi: suscepit rem, dixitque esse, quod Clodius hoc tempore cuperet per se & per Pompejum consequi: putare se, si ego eum non impedirem, posse me adipisci sine contentio-

nc

ARG. Quid cum Pompejo & Crasso confectis operibus & inscriptionibus egerit, quid profecerit, & quid in senatu actum sit, perscribit. Anno U. C. 698.

¹ Librum] Hic liber, quo erat in extremo Jovis oratio, qui fuerit, ignoratur. Crediderim fuisse poema. Nam, inducere Jovem loquentem, poeticum quiddam est, non oratorium. Ac forte intelligendum est de versibus illis, quibus aëa consulatus sui perscurus est. *Manutius.*

² De nostra Urania] Vulgo de non curantia. Ego ausus sum propemodum affirmare, de nostra Urania scribendum esse hoc loco. Satis enim constat M. Tullium, tres libros de suo Consulatu carmine scripsisse, eosque a trium Musarum nominibus appellasse: ceteræ Musis in eis loquendi partes dedisse. In quibus Uraniam fuisse ea restantur, quæ sunt in libro primo de Divinatione, totidem verbis. Sed quo potius utar aut auctore, aut teste, quam te, cujus edidisti etiam versum, & libenter quidem, quæ in secundo de Consulatu

Urania Musa pronuntiat? His ego argumentis videntur non inepte Urania restituisse. *Malasp. Certam Leon. Malespina consuetudinem hic esse puto. Lambinus.*

³ Sed tamen] Ita loquimur interdum, cum, omisso, qui erat inlitutus, non posset. Itaque dabat operam Cicero, ne Clodius adversaretur, & ut Pompejo Crassoque adiutoribus uteretur. Opera vero ipsa, atque inscriptiones, de quibus laborabat Quintus, crediderim significari in epist. I. lib. III. ubi mentio de Telluris aëa fit. Nam ad eam aëam fieri quiddam, atque inscribi suo nomine, Quintus volebat. Id curavit Cicero, ut scribit ipse in eo loco, diligenter: statuat etiam fratris locavit. *Idem.*

⁴ Operibus] Videtur ejusmodi res fuisse, quæ fieri sine publica consensione non posset. Itaque dabat operam Cicero, ne Clodius adversaretur, & ut Pompejo Crassoque adiutoribus uteretur. Opera vero ipsa, atque inscriptiones, de quibus laborabat Quintus, crediderim significari in epist. I. lib. III. ubi mentio de Telluris aëa fit. Nam ad eam aëam fieri quiddam, atque inscribi suo nomine, Quintus volebat. Id curavit Cicero, ut scribit ipse in eo loco, diligenter: statuat etiam fratris locavit. *Idem.*

AD Q. FRATREM LIB. II.

ne quod vellem. Totum ei negotium permisi, meque in ejus potestate dixi fore. Interfuit huic sermone P. Crassus adolescens, nostri (ut scis) studiosissimus. Illud autem, quod cupit Clodius, est legatio aliqua, si minus per senatum, ⁵ per populum, libera, aut ⁶ Byzantium, aut ad Brogitarum, ⁷ aut utrumque. Plena res nummorum. Quod ego non nimium laboro, etiam si minus assequor quod volo. Pompejus tamen cum Crasso locutus est; videntur negotium suscepisse. Si perficiunt, optime. Sin minus, ⁸ ad nostrum Jovem revertamur. A. d. III Id. Maji senatus-consultum est factum ⁹ de ambitu in Afranii sententiam, ¹⁰ quam ego dixeram, cum tu adestes, sed magno cum gemitu senatus. ¹¹ Consules ¹² non sunt perfecti eorum sententias, qui Afranio cum essent assensu, addiderunt, ut prætores ita crearentur, ¹³ ut dies LX privati essent. Eo die Catonem plane ¹⁴ repudiarent. Quid multa? tenent omnia, idque ita omnes intelligere volunt.

Tom. IX.

H

MAR-

⁵ Per populum] Dandarum legationum jus ad senatum pertinebat. Clodius, si per senatum non posset, confugere ad populum cogitabat. Id homines populares facere solitos esse, ut Casarem de provincia, Vatinium de legatione, animadverti. *Manut.*

⁶ Byzantium, aut Brogitarum] Ut a Byzantii, quod eos tribuni pl. ab exilio sua lege reituerat; a Brogitario autem, quod cum Matris Magnæ templo præfecerat, promissam pecuniam exigeret. Ideo subjungit Cicero, plena res nummorum. Hac utraque de re satis aperte in oratione pro Sextio. *Idem.*

⁷ De utrumque] Vel, utroque, ut ad legationem referatur, malim legere: vel, si, utrumque, retineamus, ad verbum, cupit, accommodatur. *Idem.*

⁸ Ad nostrum Jovem] Ut ea, quæ Jupiter in extremo illo libro præcipit, observemus.

⁹ De ambitu] Eorum magistratum causa, quod proxime creari oportebat. Si prætores erant. Nam consules ex interregno creati jam erant Pompejus & Crassus. Qui cum id spectarent, quod etiam confecti sunt, ut perentibus præturam M. Catone & P. Vatinio, Catoni Vatinio, integerimo civi omnium, nequissimus, antefereatur;

neque id se posse obtinere sine ambitu sperarent; cavere sibi a legibus voluerunt, senatus-consulto facto, ne, qui præturam per ambitum cepisset, ei propterea fraudi esset. Nihilis hoc improbum videretur, sed patet ex Plut. in Cat. Utic. *Idem.*

¹⁰ Quam ego dixeram] Non, quam ego dixeram in senatu. Non enim eo turpitudinis Cicero venisset, ut, cum antea consul legem contra ambitum tulisset, idem sententiam in senatu diceret de impunitate iis danda, qui per ambitum deliquissent. Expono igitur, quam dixeram, de qua tecum locutus eram. *Idem.*

¹¹ Consules] Pompejus & Crassus. *Idem.*
¹² Non sunt perfecti] Noluerant, inquit, discessionem fieri a senatu, quo posset intelligi, probarentur necne eorum sententia, qui Afranio, &c. *Idem.*

¹³ Ut dies LX. privati essent] Eo nimium consilio, ut accusare volentibus eos, qui per ambitum prætores creati essent, spatium daretur. Nam, si præturam protinus inissent, accusandi locus non fuisset. Non enim eos, qui essent in magistratu, licebat postulare. *Idem.*

¹⁴ Repudiarent] Nomen ejus, præturam petentis, recipere noluerunt, quod Ahenobarbo erat amicitate conjunctus. *Idem.*